
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112800026

26

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2018 - UASG 120195

Nº Processo: 67606007842201458.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2017. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ
Contratado: 66012014000133. Contratado : LGE ELETRONICA LTDA -.Objeto: Obras de
modernização do sistema de energia (KF), para atender ao novo prédio do
CODA.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 21/11/2018 a 10/09/2020. Valor
Total: R$17.325.592,90. Fonte: 250120388 - 2018NE802387. Data de Assinatura:
21/11/2018.

(SICON - 27/11/2018) 120195-00001-2018NE800410

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2018 - UASG 120195

Nº Processo: 67600015142201730.
PREGÃO SISPP Nº 65/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
20051915000133. Contratado : DSOARES EMPREENDIMENTOS E -CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: Serviços comuns de engenharia, para levantamento planialtimétrico/cadastral e de
investigações geotécnicas para subsidiar o desenvolvimento dos projetos
básicos/executivos do Centro de Controle e PNR em Guaratinguetá-SP. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/1993, lei nº 10.520/2002 e lei nº 8.078/1990. Vigência: 21/11/2018 a
16/10/2019. Valor Total: R$407.981,78. Fonte: 250120388 - 2018NE803064. Data de
Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 27/11/2018) 120195-00001-2018NE800410

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2018 - UASG 120195

Nº Processo: 67600012703201749. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de obra da rede de cabos dos Sistemas Eletrônicos para interligação da KT -
RADAR/VHF ao Destacamento de Controle do Espaço Aéreo de Fernando de Noronha
(DTCEA-FN), em Fernando de Noronha - PE, mediante o regime de empreitada por preço
global, conforme especificações constantes no Projeto Básico nº 080.00.G00.PB.001 -
Anexo I, que é parte integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/11/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estr. do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha
do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120195-
3-00019-2018. Entrega das Propostas: 08/01/2019 às 10h00. Endereço: Estr. do Galeão,
3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ.

LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/11/2018) 120195-00001-2018NE800410

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2018 - UASG 120195

Nº Processo: 67600010908201871. Objeto: Aquisição de computadores, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 28/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estr.
do Galeão, 3.300 - Galeão - Ilha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120195-5-00182-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 28/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/11/2018) 120195-00001-2018NE800410

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 85/2018 publicado no D.O. de 19/09/2018 , Seção 3,
Pág. 181. Onde se lê: Vigência: 20/09/2018 a 20/09/2023 Leia-se : Vigência: 22/10/2018 a
21/10/2023 Onde se lê: Assinatura: 18/09/2018 Leia-se : Assinatura: 22/10/2018

(SICON - 27/11/2018) 120195-00001-2018NE800410

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 90/2018 publicado no D.O. de 13/09/2018 , Seção 3,
Pág. 177. Onde se lê: Vigência: 17/09/2018 a 17/12/2020 Leia-se : Vigência: 10/10/2018 a
09/01/2021 Onde se lê: Assinatura: 12/09/2018 Leia-se : Assinatura: 10/10/2018

(SICON - 27/11/2018) 120195-00001-2018NE800410

COMANDO DA MARINHA
SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS

DO MAR
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento celebrado entre a MARINHA DO BRASIL, por
intermédio da Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar
(SECIRM), e os seguintes Credenciados: EDSON VANDEIRA COSTA, inscrito no CPF sob o
nº 390.471.778-27, Contrato nº 12000/2018-004/00, data da assinatura: 09 de novembro
de 2018, YOSHIMI NAGATANI, inscrita no CPF sob o nº 043.628.548-78, Contrato nº
12000/2018-011/00, data da assinatura: 22 de novembro de 2018, LUIZ CARLOS DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 740.621.668-87, Contrato nº 12000/2018-012/00,
data da assinatura: 22 de novembro de 2018, RENATO DIAS DE SOUZA, inscrito no CPF
sob o nº 269.172.718-10, Contrato nº 12000/2018-009/00, data da assinatura: 22 de
novembro de 2018, MARCELO SILVEIRA CAMPOS, inscrito no CPF sob o nº 300.906.638-
45, Contrato nº 12000/2018-008/00, data da assinatura: 22 de novembro de 2018, LUIZ
EDUARDO CONSIGLIO, inscrito no CPF sob o nº 029.126.078-09, Contrato nº
12000/2018-007/00, data da assinatura: 22 de novembro de 2018, JOSÉ NELSON
BARRETA FILHO, inscrito no CPF sob o nº 149.096.578-51, Contrato nº 12000/2018-
006/00, data da assinatura: 01 de novembro de 2018, ANTÔNIO CALVO NETO, CPF nº
222.261.718-94, Contrato nº 12000/2018-003/00, data da assinatura: 22 de novembro de
2018, FRANCISCO ELISEO SCHORER PETRONE, inscrito no CPF sob o nº CPF nº
051.556.248-35, Contrato nº 12000/2018-005/00, data da assinatura: 22 de novembro de
2018, RICARDO LEIZER, inscrito no CPF sob o nº 165.917.188-18, Contrato nº
12000/2018-010/00, data da assinatura: 22 de novembro de 2018. Objeto: Prestação de
Serviços de mão de obra especializada em alpinismo em áreas geladas, para prestar
apoio e segurança em deslocamentos e acampamentos em Região Antártica. Signatários:
Capitão de Mar e Guerra EDUARDO DA COSTA PEREIRA JUNIOR pela SECIRM e
Credenciados.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo celebrado entre a MARINHA DO BRASIL, por intermédio da Secretaria
da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar (SECIRM), e os seguintes Credenciados:
DENNI FERREIRA DE MORAIS, inscrito no CPF sob o nº 313.121.198-96, 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 12000/2016-003/00, CARLOS ALBERTO FARDIN, inscrito no CPF sob o nº
772.254.069-49, 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12000/2017-003/00, ALBERTO BARIONI,
inscrito no CPF sob o nº 347.461.038-44, 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12000/2017-002/00,
LUIZ CLÁUDIO LOPEZ DE LA NIETA SANT'ANNA, inscrito no CPF sob o nº 157.017.378-88, 2º
Termo Aditivo ao Contrato nº 12000/2016-005/00. Data da assinatura: 12 de novembro de
2018. Objeto: Prorrogação do prazo do acordo inicial, por mais 12 meses. Signatários: Capitão
de Mar e Guerra EDUARDO DA COSTA PEREIRA JUNIOR pela SECIRM e Credenciados.

ESTADO-MAIOR DA ARMADA
ESCOLA DE GUERRA NAVAL

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

CONVENENTE: FUNDACAO OSWALDO CRUZ; CONCEDENTE: ESCOLA DE GUERRA NAVAL;
Especie: Termo de Execucao Descentralizada n 01/2018; Objeto: curso de Pos-graduacao
lato sensu de gestao em saude; Valor: R$ 1.121.130,00 (Um milhao, cento e vinte e um mil
e cento e trinta reais); Vigencia: ate 31/12/2021.

INSTITUTO DE PESQUISAS
EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Tomada de Precos 578/2018; Favorecido: INSTITUTO DE PESQUISAS DA MARINHA
- IPQM; Objeto: Contratacao de empresa de engenharia especializada para execucao de
servicos de natureza civil e eletrica, com fornecimento parcial de material, para
revitalizacao da edificacao 51(cinquenta e um), localizada no Instituto de Pesquisas da
Marinha; Vigencia do Contrato n 20301/2018-007/00: 23/11/2018 a 21/07/2019; Processo:
63128.00578/2018-00; Programa Interno R-9017200136, PTRES 139687, ND 339039, FR
0100000000, UO 52131, GESTAO 72301/00001; Valor: R$ 834.506,11. Autorizacao: em
23/11/2018, por CMG (RM1-T) EDSON DE QUEIROZ RIBEIRO, Ordenador de Despesas;
Ratificacao: em 23/11/2018, por CMG (EN) JOSE VICENTE CALVANO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20301/2016-12/02

2 Termo Aditivo ao Contrato n 20301/2016-12/00, firmado em 24/11/2018, com a
Rodocon Construções Rodoviárias LTDA; Objeto: Prorrogacao dos prazos de vigencia ate
24/11/2019 e de execucao ate 24/11/2019, com amparo no art. 57, par.1, incisos I e II, da
Lei n 8.666/1993; Processo: 63128.003554/2016-18, do Instituto de Pesquisas da Marinha;
Signatarios: pela Contratante, CMG(EN) Jose Vicente Calvano e, pela Contratada, Carlos
Alberto Ventin Zagury.

DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E
TECNOLÓGICO DA MARINHA

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo número: 63230.000896/2017-90; Licitação: DL1736/2018; Objeto: Serviços de
Assistência Médico Hospitalar (AMH), Laboratorial, Fisioterápica e de Saúde em Geral aos
Usuários do Fundo de Saúde da Marinha (FUSMA). Itens 1; Contratada: Hospital Cristão de
Sorocaba, CNPJ 26.048.123/001-96; Contratante: Centro Tecnológico da Marinha em São
Paulo; Espécie: Contrato 42000/2018-050/00; Crédito Orçamentário:H254010212;4490.39;
Valor: R$ 1.000.000,00; Prazo de Vigência: 26/11/2019; Data de Assinatura:26/11/2018.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 138/2018

Processo: 63230.002864/2017-49. Objeto: Fornecimento de brocas e insertos em metal
duro e suportes para ferramentas. Empresas habilitadas: CARTOOLS CARTOOLS COMÉRCIO
DE FERRAMENTAS LTDA, DIRETHA COM. DE FERRAMENTAS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA,
REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA, DORMER TOOLS S/A. Empresa inabilitada: REWIID
DO BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EIRELI. A empresa LDC BORTOLOZZI COMERCIAL, foi
habilitada, porém a empresa não apresentou a declaração independente de proposta,
conforme estabelecido nos itens 9.1.2, 9.1.2.1 e 9.1.2.1.1 do edital, e portanto, teve sua
proposta desclassificada.

São Paulo, 27 de novembro de 2018.
CMG (EN) FÁBIO BRESCIA MIRACCA
Presidente da Comissão de Licitação

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE ANÁLISES DE SISTEMAS NAVAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJDL Nº 1/2018

Contratante: Centro de Análises de Sistemas Navais - (CASNAV); Contratada: FUNDAÇÃO DE
ESTUDOS DO MAR, CNPJ nº 33.798.026/0001-86; Objeto: Contratação de Fundação de
Apoio especializada, em apoio às atividades técnicas de pesquisa e desenvolvimento
relacionadas ao projeto Sistema de Simuladores Virtuais de Treinamento (SSVT), inclusive a
gestão administrativa e financeira necessária à execução do projeto; Valor Global: R$
4.633.211,43 (quatro milhões, seiscentos e trinta e três mil, duzentos e onze reais e
quarenta e três centavos); Data da assinatura: 26/11/2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJDL Nº 9/2018

Contratante: Centro de Análises de Sistemas Navais - (CASNAV); Contratada: FUNDAÇÃO DE
ESTUDOS DO MAR, CNPJ nº 33.798.026/0001-86; Objeto: Contratação de Fundação de
Apoio especializada, em apoio às atividades técnicas de pesquisa e desenvolvimento
relacionadas ao projeto HERMES, incluindo a gestão administrativa e financeira necessária
à execução do projeto; Valor Global: R$ 3.740.865,97 (três milhões, setecentos e quarenta
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos); Data da assinatura:
26/11/2018.

INSTITUTO DE ESTUDOS DO MAR ALMIRANTE PAULO MOREIRA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Instituto de Estudos do Mar Almirante Paulo Moreira. Assinatura: 26 de
novembro de 2018. Contrato nº 53000/2018-10/00; Convite nº 04/2018; Objeto:
Elaboração de projeto completo de engenharia, referente a um prédio para atender as
atividades de cocção e refeição, com área constrída aproximada de 2.200m² no IEAPM
em Arraial do Cabo-RJ; Empresa SCHIFFINO & JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS
LTDA EPP; CNPJ 40.209.652/0001-55; Valor: R$ 131.000,00 (cento e trinta e um mil
reais); Vigência: de 26 de novembro de 2018 até 26 de novembro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:00:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




